
 建審 第２１９５号 

令和３年１０月１１日 

 

関係団体 各位 

 

大阪府住宅まちづくり部 

建築指導室審査指導課長 

 

 

令和３年度 宅地防災技術研修会の開催について（ご案内） 

 

 

日頃は、本府の住宅まちづくり行政の推進に格別のご協力を賜り、厚くお礼申

し上げます。 

さて、既にお知らせしておりますとおり、大阪府宅地災害防止計画の関連事

業として例年５月に実施しております宅地防災技術研修会につきましては、新

型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のため、延期とさせていただいいてお

りました。 

今般、別添のとおり、改めて開催させていただく運びとなりましたので、ご

案内申し上げます。貴団体の所属会員等にご周知くださいますよう、よろしく

お願いいたします。 
本研修会への参加申込の方法等詳細につきましては、大阪府ホームページに

掲載しておりますので、以下の URL からアクセスいただき、ご参照ください。 
 

http://www.pref.osaka.lg.jp/kenshi_shinsa/takuchi_panfu/index.html 

 
 

【お問い合わせ先】 

大阪府住宅まちづくり部建築指導室審査指導課 

開発許可グループ 担当：山本・植田 

（電話）06-6210-9722 06-6210-9723 



令和 3年度『宅地防災月間』 

宅地防災技術研修会 
 
 
日 時   令和３年１１月４日（木曜日） 

       午後１時１５分から午後４時４５分 

       （受付は、午後１時００分から行います。） 

 

会 場   エル・おおさか（大阪府立労働センター） 南館５階 南ホール 

       〒540-0031 大阪府大阪市中央区北浜東３－１４ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
●京阪・Osaka Metro谷町線「天満橋駅」より西へ 300m 
●京阪・Osaka Metro堺筋線「北浜駅」より東へ 500m 
●Osaka Metro御堂筋線「淀屋橋駅」より東へ 1,200m 
●JR東西線「大阪天満宮駅」より南へ 850m 
●車でお越しの場合は、阪神高速東大阪線、法円坂出口を左折して直進、 
京阪東口交差点左折、西へ信号 5つ目 
(地図上の矢印は、エル・おおさか周辺からのご案内です。) 

 

定 員   １００名程度 

 

参 加 費   無 料 

 

申 込 方 法  下記のアドレスから必要事項を記載のうえ、お申込みください。 

申込みに際し、障がい等により配慮を希望される方は申込み画面の備

考欄にご記入ください。 

http://www.pref.osaka.lg.jp/kenshi_shinsa/takuchi_panfu/index.html 

安全なまちづくりをめざして  

http://www.pref.osaka.lg.jp/kenshi_shinsa/takuchi_panfu/index.html


申 込 期 間  令和３年１０月１１日（月曜日）から１０月２２日（金曜日） 

（定員になり次第締め切らせていただきます。） 

問い合せ先  大阪府住宅まちづくり部 建築指導室 審査指導課  

開発許可グループ 

  電 話 ０６－６２１０－９７２２、０６－６２１０－９７２３ 

ＦＡＸ ０６－６２１０—９７１９ 

研 修 内 容 

 

講 義 

 

○擁壁構造設計指針について 

大阪府住宅まちづくり部建築指導室職員 

○砂防指定地内行為の許可技術審査基準について 

大阪府都市整備部河川室職員 

       ○土砂災害防止法について 

            大阪府都市整備部河川室職員 

       ○自然災害リスクを知ることの重要性 

            大阪府都市整備部河川室職員 

○土砂埋立て等、林地開発その他森林等を保全するための 

開発規制制度について 

大阪府環境農林水産部みどり推進室職員 

 

講 演 

『盛土造成地の滑動崩落発生要因及び 

復旧対策に関わる基礎知識』 

パシフィックコンサルタンツ 株式会社 

国土基盤事業本部 地盤技術部 

部長 門田 浩一 氏 

 

なお、新型コロナウイルス感染の予防及び拡大防止のため、受講の際は、会場への

入場時の消毒液による手指の消毒やマスクの着用についてのご協力をお願いします。

また、熱(37.5度以上)がある場合や、体調不良(だるい、咳が出るなど)の場合は、参

加を自粛いただきますようお願いします。 

 

主 催  大阪府開発指導行政協議会 

（開発及び宅地造成等許可制度の円滑かつ的確な運用と、良好にして安全な都市づくりの
推進に資することを目的として、大阪府及び大阪府内の市町村で組織した協議会） 

 


